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Punkt 1: Afgørelse i sag om mellemkommunal refusion

27.00.00-Ø36-1-19

Beslutningstema
Orientering om tabt ankesag på Børn og Familieområdet vedrørende mellemkommunal betaling til Herning Kommune.

Sagsfremstilling
Tønder Kommune har den 5. marts 2019 modtaget afgørelse i en sag fra Ankestyrelsen, hvor der har været uenighed mellem
Tønder og Herning Kommune om refusion, grundet passivitet i forbindelse med anbringelse af 3 børn uden for hjemmet.
Ankestyrelsen har truffet afgørelse om, at Herning Kommune har ret til refusion fra Tønder Kommune.
Sagen kort:
Familien flyttede til Tønder Kommune i sommeren 2013. Tønder Kommune modtog underretning på tilflytningen fra
tidligere kommune. Det vurderes ikke, at der er grundlag for, at Tønder Kommune anmoder om refusion fra daværende
fraflytningskommune. Den 1. maj 2015 flytter familien videre til Herning Kommune.
Herning Kommune anmoder i september måned 2016, Tønder Kommune om refusion på sagen. Tønder Kommune meddeler
afslag på ansøgningen, og sagen har efterfølgende været behandlet i Ankestyrelsen, der som tidligere nævnt, afgjorde sagen
den 5. marts 2019.
Af afgørelsen fremgår, at Herning Kommune har ret til refusion fra Tønder Kommune fra datoen hvor familien tilflyttede
Herning Kommune, og så længe børnene i fremtiden må have behov for støtte efter serviceloven.
Ankestyrelsen begrunder afgørelsen med:

At børnenes vanskeligheder også var til stede før familien flyttede til Herning Kommune.
At det findes bevist, at børnene burde have været anbragt uden for hjemmet, da de boede i Tønder Kommune.
At det findes bevist, at Tønder Kommune var klar over familiens forhold, der kort efter flytningen førte til
tvangsanbringelser af alle 3 børn i Herning Kommune.
At Tønder Kommune har været passiv i sådan en grad, at det udløser refusionspligt.

Børn og Familie er enige med Ankestyrelsen i den faglige vurdering af sagen, og den kritik der fremføres af
sagsbehandlingen. 
Refusionssagen har været kendt i Børn og & Familie siden anmodningen om refusion er tilgået afdelingen i 2016. Der har i
afdelingen ikke været en arbejdsgang der kontinuerligt har sikret, at sager om mellemkommunal refusion ved anmodning, er
blevet indregnet i den løbende økonomiopfølgning. Den manglende arbejdsgang og kommunikation i sagen mellem
relevante afdelinger har bevirket, at den konkrete sag og de økonomiske konsekvenser, ikke har fremgået af de interne
månedlige økonomiopfølgninger ej heller af den politiske ledelsesinformation.
Sagen har i Børn og Familie givet anledning til en sagsgennemgang af den samlede sagsstamme for at afklare, hvorvidt der
er flere sager hvor Tønder Kommune har verserende ankesager vedrørende mellemkommunal refusion. Denne gennemgang
har vist, at der yderligere er 3 ankesager, hvor Tønder Kommune er anmodet om mellemkommunal refusion.
Der er aktuelt ikke verserende sager, hvor Tønder Kommune har anmodet andre kommuner om mellemkommunal refusion.
Børn og Familie har en arbejdsgang til håndtering af sager, hvor Tønder Kommune kunne være berettiget til
mellemkommunal refusion.
De 3 sager er gennemgået i afdelingen, og gennemgangen giver ikke anledning til, at Tønder Kommune ændrer afgørelsen
om afslag på refusion i de respektive sager. Såfremt Tønder Kommune pålægges at betale mellemkommunal refusion i de
verserende sager estimeres det, at udgiften vil være ca. 2,9 mio. frem til og med 2019. Der vil være en afledt økonomisk
konsekvens i budget 2020 og fremover på 1,26 mio. kr. årligt.
For at undgå en lignende situation i fremtiden er der straks blevet etableret en arbejdsgang der sikrer, at der ved anmodning
om refusion fra en anden kommune, oprettes en sag i fagsystemet; og at der straks gives besked til økonomikonsulenten på
området. Ligeledes bliver der fremover sendt en advisering til Skole og Dagtilbud, således at evt. afledte økonomiske
konsekvenser af en afgørelse, der ikke er til Tønders fordel, vil indgå i den løbende budgetopfølgning og i den politiske
ledelsesinformation.

Økonomi
Opgørelsen fra Herning Kommune viser, at den samlede udgift i refusionssagerne påfører Tønder Kommune en udgift på i
alt 15,2 mio. kr. for perioden 2015 - 2019.
Udgifterne til anbringelse af de 3 børn i perioden 2015 - 2018 udgør 8,4 mio. kr. Dertil kommer en udgift i 2019 på 2,2 mio.
kr., hvilket samlet giver en udgift på 10,6 mio. kr. Der er tale om et nettobeløb, idet den forventede statsrefusion for særlig
dyre enkeltsager er fratrukket beløbet. Der kan fra 2020 forventes en årlig merudgift på 2,2 mio. kr. i Børn og Familie som
følge af afgørelsen.
Derudover er der udgifter til særlige skoletilbud som er opgjort til 2,8 mio. kr. for perioden 2015 - 2018, samt 1,717 mio. kr.
i 2019. Det giver en samlet udgift på 4,6 mio. kr. til Skole og Dagtilbud. Det forventes, at den årlige merudgift til særlige
skoletilbud vil udgøre 1,7 mio. kr. fra 2020.



Det foreslås, at de samlede udgifter på 15,2 mio. kr., som skal afregnes i 2019, indgår i den løbende økonomistyring på
områderne og i de 2 årlige budgetopfølgninger.
Det giver mulighed for at undersøge om der kan ske hel eller delvis finansiering indenfor det samlede kommunale
driftsbudget på serviceområderne.
Desuden vil der ske en løbende opfølgning i forhold til de afledte konsekvenser til 2020 og frem. Såfremt der ikke kan ske
finansiering indenfor de samlede rammer vil det overgå til den kommende budgetbehandling.

Direktionen indstiller,
at afgørelsen fra Ankestyrelsen og de økonomiske konsekvenser videresendes til orientering i Økonomiudvalget.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning og videresendes til Økonomiudvalget.
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